DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES

INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONORA

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E160-2017

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo de laboratorio y articulos de ferreteria, conforme a las
especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.

En Ciudad Obregon, Sonora, siendo las 10:00 horas, del 04 de Enero de 2018, en la Sala de Licitaciones del
Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto Tecnoldgico de Sonora, ubicada en: 5 de
Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la
licitacion indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico {en adelante, la Ley), asi como del numeral 11.B)2 de la
Convocatoria.

Este acto fue presidido por la C. Juana Elsa Ibarra Villarreal, servidor publico designado por la convocante Instituto
Tecnoldgico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunico a los asistentes que de conformidad con el articulo
33 Bis de la Ley, solamente se atenderan solicitudes de aclaracién a la Convocatoria, de las personas que hayan
presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitacion, por si o en representacion de un
tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacién a este acto, caso contrario, se les
permitira su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistida por los representantes del Area Usuaria Norman Uriel Calderon Lopez, Sergio
Antonio Nieto Valdez, Javier Portugal Vasquez, Oscar Lépez Chavez, José Manuel Campoy Salguero, Gabriel
Nufiez Roman, Jose Gilberto Camacho Javalera y Antonio Marmolejo Diaz; quienes solventaren las preguntas de
carécter técnico y el representante del Area Contratante del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales,
solventd las preguntas de caracter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al
articulo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el
domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

4 No. De No. De

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL PREGUNTAS HOJAS
1 ADOLFO FRANCO TOVAR 2 2
2 CONTROL TECNICO Y REPRESENTACIONES, S.A. DE C.V. 2 2
3 EL CRISOL, SA.DEC.V. 1 1
4 g[ﬁTRIBUCiON Y MANTENIMIENTO DEL NOROESTE S.A. DE 4 4

También se hace constar que MARIA EUGENIA AGUIRRE VALDENEBRO, presenta Escrito de interés en
participar, sin presentar preguntas.

De conformidad con los articulos 26 penultimo parrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistio
ningun representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

Acto seguido, se procedid a la lectura de las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria presentadas en tiempo y
forma por los interesados, asi como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuacion:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR ADOLFO FRANCO T¢ TOVAR

| PREGUNTA =
Eoa IPREGUNTAS e : = &
APARTADO; K), En caso de que resulta adjudmado con Ias partldas 7 B 9 10 es
FRACCION: 2); posible que la firma del contrato pueda realizarse por paqueteria? Es
Documento: Bases de | decir se envie el contrato y regresarlo firmado via mensajeria?
licitacion. il

NOTA: La informacion del pie de pagina es para identificacion del registro en el SGC de la convocante.
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DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES

INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONORA
Educar para Trascender

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LicITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E160-2017

OBJETO DE LA LiCITACION: Adquisicion de equipo de laboratorio y articulos de ferreteria, conforme a las
especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.

RESPUESTA: En caso de resultar adjudicado el pedido puede ser enviado a las instalaciones del licitante, siempre y
cuando el representante legal posterior al fallo lo solicite por medio de un escrito manifestando la peticion,
comprometerse a hacer la devolucion del mismo (1 juego de pedido/anexo) e incluir una guia prepagada en su
solicitud para hacerle llegar el pedido o contrato, rubricado por el representante legal y reenviar por medio de
mensajeria al Departamento de Adquisiciones el pedido/anexo original, el escrito de la solicitud puede enviarse
digitalizado al correo electrénico: licitaciones.adquisiciones@itson.edu.mx.

PREGUNTA No.

PAGINA | NUMERALIPARTIDA -peein

APARTADO; ANEXO 3 | En caso de que resulte adjudlcado con las partidas 7, 8, 9, 10, es

(PEDIDO REVERSOQ), | posible la entrega de los bienes se realice via paqueteria?

FRACCION:CLAUSULA

SEGUNDA “Entrega de
los bienes”,

RESPUESTA: Si es posible que se entreguen los bienes por medio de paqueteria por partidas completas.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR CONTROL TECNICO Y REPRESENTACIONES, S.A. DE C.V.:

e e DR EUNTAT 0.
PAGINA | NUMERALIPARTIDA f-ooc i

PARTIDA(S); 3Y8 | *Se acepta una marca diferente con ias mismas caracteristicas a la
solicitada?

RESPUESTA: En las partidas en las que se solicita marca no se consideran como referencia, son especificas de
acuerdo a las necesidades de la institucién.

PREGUNTA No.

7PAGINA ; NUMERALIPARTIDA [ PREGUNTA 2

PARTIDA: 2 La partida mencicna una producc:én de 0 5L.fm|n ¢podna espec:f car
los litros que espera el equipo produzca por dia?

RESPUESTA: 10 L al dia es suficiente para nuestras necesidades proyectadas

PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL CRISOL, S.A.DEC.V.:

' PREGUNTA No.
PAG.INA_ el NUMERALIPARTIDA "PREGUNTA: 1.

SECCION "OTROS | Solicitamos amablemente a Ia convocante si puede extender el plazo a
REQUERIMIENTOS | 60 dias naturales, ya que solicitan ciertos productos que se fabrican
TECNICOS" hasta el momento de generar el pedido al fabricante, ;se acepta?
NUMERO 1, TIEMPO
DE ENTREGA

RESPUESTA: Se acepta ampliar el plazo de entrega a 60 dias naturales de las partidas 1 ala 16y 31 ala 44.
No se acepta para las partidas 17 a la 30.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR DISTRIBUCION Y MANTENIMIENTO DEL NOROESTE S.A. DEC.V.:

“PREGUNTANo._
PAGINA | NUMERALPARTIDA (—SpEsipract

FORMATO 6 En el Formato 6 que deberan presentar Ios I|C|tantes que deseen que su
propuesta reciba el margen de preferencia por bienes nacionales y/o
producidos en el pais, con relacion a bienes importados, conforme al
articulo 14 de la ley.

NOTA: La Informacion del pie de pagina es para denllficacion del registro en el SGC da la convocante.
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DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES

INSTITUTO TECNDLOGICO DE SONORA
Educar para Trascender

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LicITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E160-2017

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo de laboratorio y articulos de ferreteria, conforme a las
especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.

Para el caso de productos de otro pais ¢Es valido colocar el porcentaje
del contenido nacional como 0%?

RESPUESTA: Favor de indicar en el documento que no aplica.

PREGUNTA No..

PAGINA NUMERAL/PARTIDA PREGUNTA: 2

TERMOCICLADOR | En la partida se solicita memoria de 200 programas corhpletos,
PARTIDA; 1 ipodemos ofrecer memoria de 1000 programas?

RESPUESTA: Si se puede ofrecer memoria de 1000 programas

PREGUNTA No.

PAGINA NUMERAL/PARTIDA: PREGUNTA: 3

TERMQCICLADOR | En la partida se solicita Dimensiones de 24 x 43 x 25 cm y peso de 9kg.
PARTIDA; 1 ¢Podemos ofrecer Dimensiones 24 x 42 x 24 y peso de 9.4 kg?

RESPUESTA: Si se pueden ofrecer las dimensiones 24 x 42 x 24 y peso de 9.4 kg

: e PREGUNTA No:
PAGINA NUME-RAUPARTIDA PREGUNTA: 4 : |
SISTEMA DE En la partida se solicita Filtro Final 0.05 um, y Cartucho de ultrafiltracion
PURIFICACIO DE para produccion de agua ultra pura, libre de pirgenos y nucleasas.
AGUA
PARTIDA; 2 Para la produccién de agua libre de pirdgenos y nucleasas se requiere

otro tipo de filtro final diferente al 0.05 um

Se entiende, que para este equipo ¢Nos estan solicitando 2 diferentes
filtros finales?

RESPUESTA: El filtro mas importante es para producir agua libre de pirégenos y nucleasas, en realidad el filtro de
0.05 ym no es necesario.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Para efectos de la notificacién y en téminos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a
disposicion de los interesados, copia de esta Acta. En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones
y Servicios Generales del Instituto Tecnologico de Sonora, sita en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta
ciudad se fijara copia de la caratula del Acta, por un término no menor de cinco dias hébiles, siendo de la exclusiva
responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este
procedimiento sustituye a la notificacion personal. La informacion también estara disponible en CompraNET.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo el dia 11 de
Enero de 2018, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones y Servicios Generales del Instituto
Tecnologico de Sonora, ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo
un acto formal que dara inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitira el acceso a ningin
licitante ni observador, de conformidad con el articulo 47 pamafo cuarto del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 10:11 horas, del dia 04 del
mes de Enero del afio 2018.

NOTA: La informadion del pie de pagina es para identificacion del registro en el SGC de la convocante.
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DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTOQ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES

INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONORA
Educar para Trascender

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: INTERNACIONAL ABIERTA
No. LA-926014991-E160-2017

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo de laboratorio y articulos de ferreteria, conforme a las
especificaciones técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente convocatoria.

Esta Acta consta de 4 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento,

quienes reciben copia de la misma,

POR INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONORA

NOMBRE

AREA

FIRMA

Francisco Javier Encinas Pablos

Departamento de Ingenieria Civil

V.

Oscar Lopez Chavez

Departamento de Ingenieria Civil

N

Lt

José Gilberto Camacho Javalera

Departamento de Laboratorios y Recursos
Audiovisuales

Sergio Antonio Nieto Valdez

Coordinacion de Activos Fijos y Almacén.

T
Gl

Marisol Leyva Villalobos.

Organo Intemo de Control.

73

No se presento.

Coordinacién' de Normatividad.

4

Karla Ingrith Leyva Garcia

Departamento de Adquisiciones y Servicios
Generales.

Juana Elsa Ibarra Villarreal

Departamento de Adquisiciones y Servicios
Generales.

2z
/i

FIN DEL ACTA

NOTA: Lainformacion del pie de pagina es para identificacion del registro en el SGC de la convocante.
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